[image: image1.jpg]

                     Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

__________________________________________________________

AUTÓGRAFO Nº 45, DE 2012

AO

PROJETO DE LEI  Nº 20, DE 2012

“Proíbe a entrada ou presença de seguranças de carros fortes no interior das agências bancárias, no espaço reservado aos clientes, bem como seguranças munidos de armamento pesado em estabelecimentos que especifica, e dá outras providências.”
Art. 1º  É vedada a entrada ou permanência dos agentes de segurança de carros fortes, munidos de armas, em horários e espaços interno e externo reservados aos clientes nas dependências das agências bancárias estabelecidas neste município, bem como a atividade de carga e descarga de valores.

Art. 2º  As novas agências bancárias destinarão um espaço privativo para os procedimentos de carga e descarga de valores, e as demais deverão se adaptar no prazo de noventa dias, a contar da data de publicação desta Lei.

Art. 3º O disposto nesta Lei aplica-se, também, aos seguintes estabelecimentos:

I – Hipermercados;

II – Bancos.

Art. 4º O cumprimento desta Lei será fiscalizado pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Departamento de Comércio.

Art. 5º - Ao infrator desta Lei será aplicada multa diária de R$ 500,00 (quinhentos reais), sem prejuízo da não  renovação da licença de localização e funcionamento por ocasião da verificação do cumprimento das normas e posturas.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Itanhaém, 04 de junho de 2012.

MARCO AURÉLIO GOMES DOS SANTOS

PRESIDENTE

ROGÉLIO FERREIRO R. SALCEDA   VALDIR GONÇALVES MENDES

                1º SECRETÁRIO                                2º SECRETÁRIO

Registrado em Sistema sob o Protocolo nº  1006, de 2012.

Diretoria Geral, em 29 de maio de  2012.

Projeto de autoria do Vereador José Renato Costa de Oliva
Osvaldo Menale Júnior

Diretor Geral
PAGE
2
Fone/Fax (13) 3421-4450

Rua João Mariano Ferreira, 229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – Itanhaém - SP